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پژوهش

مدیریت مدرسه در ایجاد مدرسه های مؤثر نقشی کلیدی دارد. آگاهی از انتظارات مدیران مدرسه ها و انجام وظایفشان، بر 
موفقیت مدرسه ها می افزاید. مدرسه های مؤثر را نه تنها توسط مدیران مؤثر باید تأسیس کنند، بلکه باید مدیریت نیز کنند. 
مهارت های مدیر مدرسه به طور مستقیم با موفقیت و کارایی مدرسه متناسب است. به عبارت دیگر، مدیر مدرسه در مدرسه 

پیشرو است و مدیریتش با وجود مدرسه ارتباط مستقیم دارد.

کلیدواژه ها: مدرسة مؤثر، موفقیت، رهبری مدرسه

ویژگی رهبران آموزشی در ایجاد مدرسۀ اثربخش از دیدگاه معلمان

روش پژوهش
ایــن پژوهش یک مطالعة کیفی اســت. در این پژوهش از 
الگوی پژوهشی پدیدارشناسی اســتفاده  شده است. الگوی 
پدیدارشــناختی بر پدیده هایی متمرکز است که ما از آن ها 
آگاه هستیم، اما درکی عمیق و جزئی از آن ها نداریم. بر این 
اساس، الگوی پدیدارشــناختی روشی قابل توجه در ارزیابی 
نقش و آموزش مدیرانی است که در اثربخشی مدرسه نقش 
مهمی دارنــد. جامعة آماری پژوهش شــامل 26 معلم و 4 
مدیر مدرســة شاغل در سه مدرسة ابتدایی بود که به روش 
نمونه گیری هدفمند انتخاب شدند. داده ها از مصاحبه، بحث 
گروهی متمرکز و فرمی متشکل از سؤالات باز به دست آمده 
اســت. یافته ها از طریق بحث هــای گروهی متمرکز تأیید و 
در نتیجــه پایایی مطالعه را افزایش داد. در نمون برگ )فرم( 
مورداســتفاده به عنوان ابزار گردآوری داده ها چهار ســؤال 

وجود داشتند:
1. تأثیر مدیریت مدرسه بر موفقیت دانش  آموزان چیست؟
2. مدیر مؤثر مدرســه، به عنوان رهبر، باید چه شــرایطی 

داشته باشد؟

3. مدیر مدرســه چه تأثیری می تواند بر پیشرفت مدرسه 
داشته باشد؟

4. مدیر مؤثر مدرسه چگونه باید تربیت شود؟
در حین تهیة این سؤالات با دو نفر از دانشگاهیان متخصص 
حوزه مشورت شد. یافته های به دست آمده، در پایان پژوهش 

با این متخصصان مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
تلاش شــد داده ها از طریق روش های توصیفی و محتوایی 
تجزیه وتحلیل شــوند. نقل قول های مســتقیم برای بازتاب 
بی طرفانة نظرات افراد داده شــدند. مفاهیمی که داده های 
جمع آوری شــده و روابــط بیــن مفاهیم آن هــا را توضیح 
می دهند، از طریق تحلیل محتوا مورد بحث قرار گرفتند. این 
کار به شفاف ســازی عمیقی منجر شد. تجزیه وتحلیل محتوا 
را در ابتدا محقق اولیه و سپس دو محقق دیگر انجام دادند. 
کدهایی که محققان مشخص کرده بود، برای تعیین پایایی با 
هم مقایسه شدند. مشاهده شد که در این مطالعه 84 درصد 
تطابــق وجود دارد. مضمون ها از داده های جمع آوری شــده 
از پاســخ به هر ســؤال ایجاد شــدند. کدها با توجه به این 

مضمون ها بررسی و داده ها تفسیر شدند.
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یافته ها
در این بخش از مطالعه، پاسخ به چهار سؤال پرسیده شده از 
شرکت کنندگان مورد بحث قرار گرفت و برای تعیین نقش ها و 
شایستگی هایی که مدیران مدرسه های ابتدایی باید در توسعة 

مؤثر مدرسه داشته باشند، تلاش هایی صورت گرفت:
 مدیر مدرسه بر موفقیت دانش آموزان چه تأثیری دارد؟ 
می توان گفت، بین مدیریت مدرسه و موفقیت دانش آموزان 
رابطــه ای قوی وجود دارد. مدیریت مدرســه رهبری اســت 
که مدرســه را به موفقیت می رساند؛ درســت مانند ناخدای 
یک کشــتی. بر این اساس، مدیریت مدرســه ها در موفقیت 
دانش آموزان و ایجاد مدرســه های مؤثر رسالت مهمی بر عهده  

دارند.
یافته هــای این بخش را می توان به شــرح زیر خلاصه کرد: 
»آماده سازی مدرســه برای آموزش، رفع نواقص، مشوق بودن، 
مشــاور راهنمایی بودن، تأمین نظم، فرهنگ ســازی مدرسه، 
بازرســی، حمایت از معلمان و دانش آموزان، پاداش موفقیت، 
برقراری ارتباط سالم، سازگاری بین وعده ها و اعمال، رفتارهای 
اطمینان بخش، ایجاد انگیزه، برنامه ریزی مؤثر مدیریتی و حل 

سریع مشکلات«.

 مدیر مؤثر مدرسه، به عنوان رهبر، باید چه شرایطی 
داشته باشد؟

مهم ترین مفاهیمی که از »شرایط مدیر مدرسه مؤثر به عنوان 
رهبر باید داشته باشد« به دســت می آ ید، عموماً ویژگی های 
شخصی رهبر اســت. رهبر همچنین باید مهارت های اداری را 
برای ادارة مدرسه و افراد داشته باشد. شناخت خوب کارکنان 
مهم ترین ویژگی است. دوم، پیشــنهاد می شود مدیر مدرسه 
نه بــه کارکنان ظلم کند و نه آن هــا را نادیده بگیرد. در بین 
شایستگی های حرفه ای، حل مســئله مهارتی برجسته است. 
علاوه بر ایــن، »دانش حرفه ای«، یعنی دانش  آموزش/آموزش 
و مقررات نیز ذکر شــده اســت. از جملــه مهارت های اداری، 
مهارت های رهبری، رعایت قوانین، منصف بودن و داشتن دانش 

مدیریت از ویژگی های بارز آن است.
یافته هــای این بخش را می توان به شــرح زیر خلاصه کرد: 
»دانش اداری، سخت کوشــی، چالش برانگیــز، تصمیم گیری 
مناســب و به موقع، انصاف، رهبری، نظــم و انضباط، اخلاق، 
داشتن بینش، ناظر خوب بودن، زیاده روی، هماهنگ کارکردن، 
خوب بودن. شــوخ طبعی، آگاهی از برنامة درســی و مقررات، 
باهوش بــودن، مهارت های ارتباطی، اطاعــت از خود قوانین، 
مهارت های همدلی، دانش تیم خود و مهارت های حل مسئله«.

 مدیر مدرســه چه تأثیری می تواند بر پیشرفت 
مدرسه داشته باشد؟

یافته هــای این بخش را می توان به این شــرح خلاصه کرد: 
»اطمینان از حمایت محله، مشارکت والدین، تأمین ایمنی در 

مدرســه، ترتیب دادن فعالیت های انگیزشی، هدایت معلمان و 
دانش آموزان، ایجاد زبان ما، آوردن نوآوری ها به مدرسه، توجه 
به کارکنــان و اعضا و حمایت از آن هــا، دنبال کردن خدمات 
راهنمایی، ایجاد پروژه هایی برای توســعة مدرسه ها و برقراری 

ارتباطات خوب با مقامات محلی«.
مدیران مدرســه ها، به عنوان رهبر، باید در مورد محیط خود 
بدانند تــا بتوانند حمایت لازم را انجام دهنــد. آن ها با ایجاد 
محیطی امن و ایجاد فضای مثبت در رشد مدرسه نقش مهمی 
ایفا می کنند. عــلاوه بر این، آن ها باید زبــان »ما« را ایجاد و 
بر توســعة کارکنان تأکید کنند. هم ذات پنــداری مدیران با 

مدرسه هایشان برای توسعة مدرسه اهمیت حیاتی دارد.

 مدیر مؤثر مدرسه چگونه باید تربیت شود؟
یافته ها و پیشــنهاد های مربوط به این بخش به طور عمومی 
چنین هســتند: »تحصیل در رشته های علوم اداری، گذراندن 
آزمون های روان شناســی قبل از انتصاب به ســمت، دریافت 
آموزش های ضمن خدمت مســتمر، داشــتن تجربة معلمی، 
داشتن سابقة معاونت و داشتن مدرک فوق لیسانس و آموزش 

قبل از انتصاب در سمت.

نتیجه گیری
مدیران مدرسه ها مانند لوکوموتیو قطار هستند و این عامل 
اصلی موفقیت مدرســه است. دســتیابی به اهداف مدرسه و 
یادگیری بهینة دانش آموزان به اثربخشــی مدرســه مربوط 
اســت. با بررسی یافته های مربوط به تأثیر مدیریت مدرسه ها 
بر موفقیت دانش آموزان مشاهده می شود، مدیران مدرسه ها، 
به ویژه با ایجاد محیط یادگیری آموزشــی و اجتماعی مؤثر و 
افزایش انگیزة دانش آموزان و معلمــان، در افزایش موفقیت 
دانش آموزان نقشــی اساســی دارند. در افزایــش موفقیت 
تحصیلی دانش آموزان، ویژگی هایی مانند آماده سازی محیط 
آموزشی مدرسه ها در فضای فیزیکی و تهیة مواد آموزشی در 
مورد مدیریت مدرســه ها موردتوجه قرار گرفت. ایجاد انگیزه 
در معلمان توســط مدیریت نیز به عنــوان یک ارزش مهم از 
نظر کارایی و موفقیت در نظر گرفته شد. در حوزة اداری نیز 
به ارزش هایی همچون ایجاد فضای مناســب کاری، بازرسی 
آموزش وپــرورش، هماهنگی با کارکنان و کمک به توســعة 
فرهنگ مدرسه اشاره و بیان شد که این عوامل در اثربخشی 
مدرســه قابل توجه هســتند. از مدیریت مدرسه، برای بهبود 
موفقیت دانش آموزان، مواردی چون بهبود روابط با همسایگان 
و انجــام فعالیت های اجتماعی  انتظــار می رفت. ویژگی های 
شــخصی مدیــران مؤثر مدرســه ها، چــون خوش اخلاقی، 
پرتلاش بودن و صبور بودن از شــاخصه های آن بیان شــدند. 
داشــتن آگاهی کامل از مقررات، مهارت های رهبری، ابتکار 
عمل و داشتن دید وسیع و مهارت های متقاعدکننده به عنوان 

ویژگی های اداری تلقی  شدند.
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